
DELIBERAZIONE N°   XII /  160  Seduta del  17/04/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente   Matteo Corradin

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICA  DELL’ACCREDITAMENTO  DELLA  UNITÀ  D’OFFERTA  SOCIOSANITARIA  COMUNITÀ  PER
TOSSICODIPENDENTI  “COMUNITÀ  DI  CIVIDATE  CAMUNO”,  CUDES  000971  CON  SEDE  IN  VIA  CASE
CUCHE  N.  9,  CIVIDATE  CAMUNO  (BS)  ENTE  GESTORE  COOPERATIVA  DI  BESSIMO  COOPERATIVA
SOCIALE  A  R.L.  ONLUS,  CON  SEDE  LEGALE  IN  VIA  CASELLO  N.  11,  CONCESIO  (BS)–  C.F./P.  IVA
01091620177



VISTE:
− la  legge regionale 30  dicembre 2009 n.  33  e  s.m.i.  “Testo Unico delle  leggi

regionali in  materia  di  sanità”  in  particolare  l’art.  15  (Autorizzazione,
accreditamento e contrattualizzazione di attività sanitarie e sociosanitarie);

− la legge regionale 20 maggio 2022, n. 8  “Prima legge di revisione normativa
ordinamentale 2022”  in particolare l’art. 13, commi p) e q) che modificano i
commi 4 e 5 dell’art. 15 della legge regionale n. 33/2009, riportando in capo
alla  Regione  l’accreditamento  delle  strutture  sanitarie  e  sociosanitarie,  e
demandando alle ATS lo svolgimento della sola istruttoria;

DATO ATTO che in applicazione dalla legge regionale n. 8/2022:
− alle  ATS  è  in  capo  l’istruttoria  per  l’accreditamento  e  per  le  eventuali

variazioni  del  medesimo,  ivi  compresa  la  voltura  in  capo ad altro  soggetto
gestore;

− a  Regione  Lombardia  spetta  la  pronuncia  sull’accreditamento  con  il
conseguente  aggiornamento/iscrizione  nel  registro  regionale  delle  strutture
accreditate,  previa  verifica  di  conformità  con  la  programmazione  sanitaria
nazionale e regionale;

RICHIAMATE le seguenti DGR:
- 7  aprile  2003,  n.  12621,  “Determinazione  dei  requisiti  standard  per

l’autorizzazione  al  funzionamento  e  l’accreditamento  dei  servizi  privati  e
pubblici per l’assistenza alle persone  dipendenti  da  sostanze  illecite  e  lecite
(art.  12,  comma  3  e  4,  L.R.  31/1997)  e  indirizzi  programmatici  e  direttive
sull’organizzazione  dei  servizi  territoriali  dipendenze  nelle  ASL:  Progetto
Regionale Dipendenze”;

- 10  ottobre  2007,  n.  5509,  “Determinazioni  relative  ai  servizi  accreditati
nell’area dipendenze”;

- 31 luglio 2015, n. 3945, “Definizione della nuova unità d’offerta sociosanitaria
a bassa intensità assistenziale nell’area delle dipendenze,  individuazione dei
requisiti specifici di esercizio e accreditamento”;

- 31  ottobre  2014  n.  2569,  ad  oggetto:  “Revisione  del  sistema  di  esercizio  e
accreditamento  delle  unità  d’offerta  sociosanitarie  e  linee operative  per  le
attività di vigilanza e controllo”;

- 16 maggio 2022 n. 6387, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione per l’anno 2022”;

- 2 agosto 2022 n. 6788, ad oggetto: “Revisione procedure di accreditamento
delle unità d’offerta sociosanitarie”;

- 28 dicembre 2022 n. 7758, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli  indirizzi
di programmazione per l’anno 2023”;

1



RICHIAMATA, inoltre,  la  DGR  6788  del  2  agosto  2022,  con  particolare  riferimento 
all’allegato 1  che  prevede “entro  60  giorni  dal  ricevimento del  provvedimento di 
conclusione iter da parte di ATS, la Giunta Regionale emette un provvedimento di 
modifica o accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria”;

VISTA l’istanza di modifica dell’accreditamento presentata dal legale rappresentante 
del soggetto gestore: Cooperativa di Bessimo Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, con 
sede legale in via Casello n. 11, Concesio (BS)– C.F./P.IVA 01091620177, pervenuta in 
data 20/12/2022 prot. G1.2022.54077 relativa ampliamento di n. 1 posto di servizio di 
trattamento specialistico per coppie, soggetti con figli, nuclei familiari;

VISTA la delibera dell’ATS Montagna n. 97  del 23/2/2023, ad oggetto “Unità d’offerta 
sociosanitaria Comunità per tossicodipendenti servizio di trattamento specialistico per 
coppie, soggetti con figli, nuclei famigliari Codice CUDES 000971, con sede a Cividate 
Camuno (BS)  in via  Casa Cuche,  9:  attestazione del  possesso dei  requisiti  per  la 
modifica dell’accreditamento” di attestazione dei requisiti di accreditamento previsti 
dalla normativa vigente, pervenuta in data 24/2/2023 con prot. G1.2023.7216;

CONSIDERATO  che  la  richiesta  di  modifica  dell’accreditamento in  oggetto,  è 
coerente  con  gli  indirizzi  di  programmazione  sociosanitaria  regionale  e  rientra  nel 
quadro programmatorio nazionale;

RITENUTO di approvare l’ampliamento dell’accreditamento passando da 11 a 12 posti 
letto per il  servizio di trattamento specialistico per coppie, soggetti  con figli, nuclei 
famigliari  per  la  unità  d’offerta  sociosanitaria  Comunità  per  tossicodipendenti 
“Comunità di Cividate Camuno”, CUDES 000971 con sede in via Case Cuche n. 9, 
Cividate Camuno (BS), gestita da Cooperativa di Bessimo Cooperativa Sociale a r.l.  
Onlus, con sede legale in via Casello n. 11, Concesio (BS)– C.F./P. IVA 01091620177;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  relativo  procedimento  nei 
termini previsti dalla DGR n. 6788/2022;

RITENUTO  di  dare  mandato  alla  DG  Welfare  di  procedere  con  l’iscrizione  della 
presente  modifica  dell’accreditamento  sul  Registro  Regionale  delle  Strutture 
Accreditate AFAM;

VISTA  la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  
materia  di  organizzazione  e  personale”  e  tutti  i  provvedimenti  relativi  all’assetto 
organizzativo della Giunta regionale;

2



RAVVISATA la necessità di  inviare il presente atto alla ATS Montagna di ubicazione 
della unità di offerta e al soggetto gestore interessato e di pubblicare il presente atto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette considerazioni;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’ampliamento dell’accreditamento passando da 11 a 12 posti 
letto, per il  servizio di  trattamento specialistico per coppie, soggetti  con figli, 
nuclei  famigliari  per  la  unità  d’offerta  sociosanitaria  Comunità  per 
tossicodipendenti “Comunità di Cividate Camuno”, CUDES 000971 con sede in 
via Case Cuche n. 9, Cividate Camuno (BS), gestita da Cooperativa di Bessimo 
Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, con sede legale in via Casello n. 11, Concesio 
(BS)– C.F./P. IVA 01091620177

2. di dare mandato alla DG Welfare di procedere con l’iscrizione della modifica 
dell’accreditamento  in  oggetto  sul  Registro  Regionale  delle  Strutture 
Accreditate AFAM;

3. di provvedere per l’invio del presente atto alla ATS Montagna e al soggetto 
gestore interessato e per  la pubblicazione dello stesso sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia;

4. di stabilire che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


